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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Стратегии жизненного осуществления все чаще становятся

предметом психологического исследования (К. А. Абульханова-Славская,

Б. С. Братусь, И. О.Логинова, Л. Н. Лукина,Л. Н.Храмцова, Е. В. Четошникова

и др.) Это объясняется рядом причин, имеющих различные основания. С одной

стороны, существенной характеристикой современного общества выступает его

ориентация на расширение возможностей и потенциала личности. Тенденция к

раскрытию внутреннего потенциала человека возрастает и укрепляется в

обществе. Современный человек ориентирован на актуализацию и развитие

способностей к эффективному взаимодействию с окружающей

действительностью, которая выступает для него ресурсом для реализации

собственных возможностей и жизненного самоосуществления. Связующим

звеном между личностью человека и окружающей действительностью, которая

образует ценностно-смысловую основу, и которая проявляется в деятельности

человека, могут быть интеллектуальные возможности человека. Интеллект в

современной психологической науке понимается не столько как показатель

сформированных познавательных функций или степень усвоения знаний и

навыков, сколько как некоторая общая духовная приспособительная способность

к новым жизненным условиям,к новым задачам, помогающая преодолевать

трудности во вновь возникающих ситуациях (В.Н. Дружинин, Д.В. Люсин,

Д.В. Ушаков, М.А Холодная).

С другой стороны, антропологизация психологического познания,

выступающая в качестве объективной тенденции развития науки (А.Г. Асмолов,

В.Е. Клочко, В.И. Слободчиков и др.), выводит на первый план

антропоцентрированные когнитивные схемы, ориентированные на познание

целостного человека как субъекта собственной жизни. Эта тенденция включает в

себя необходимость привлечения методологического ресурса, который несет в

себе постнеклассическая наука, к освоению парадигмальных установок которой

приступила современная психология. Это сближает между собой понятия
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«жизненное самоосуществление» и «саморазвитие человека», в связи с чем

направленность, устойчивость и избирательность процесса жизнеосуществления

(определенное сочетание которых и определяет стратегический план этого

процесса (И.О.Логинова) могут быть рассмотрены как проявления механизмов

саморазвития и самоорганизации человека, определяющих особенности

пространственно-временной «развертки» жизненного пути человека.

Цель исследования – выявление системообразующих оснований

интеллектуального опосредования типологических особенностей стратегий

жизненного самоосуществления.

Объект исследования – феномен жизненного самоосуществления

Предмет исследования – интеллектуальное опосредование типологических

особенностей жизненного самоосуществления

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ современных представлений о

жизненном самоосуществлении как форме самоорганизации.

2. Раскрыть психологические характеристики интеллектуальной

способности решать задачи на «смысл и ценность бытия».

3. Выявить параметры устойчивости жизненного мира как показателей

стратегий жизненного самоосуществления.

4. Показать взаимосвязь доминирующего типа жизненного сценария с

показателями интеллектуальных возможностей человека.

5. Разработать и апробировать программу рефлексивного тренинга,

направленного на актуализацию и развитие способности решать задачи на «смысл

и ценность бытия».

Степень разработанности проблемы

В качестве противоречия, объективация которого определила проблему и

замысел данного диссертационного исследования, выступил тот факт, что новые

(постнеклассические) идеалы рациональности, которые осваивает психология,

несут в себе новые методологические установки, пока еще не фундированы

адекватным методологическим арсеналом. Методы исследования, отработанные
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на классической и неклассической фазах развития психологии, привлекаются для

решения новых задач, на которые они не были рассчитаны. Проблема

преемственности в развитии понятийного аппарата науки, ее принципов и

методов, имеет тенденцию обостряться на стадии смены идеалов рациональности.

Проблема исследования заключается в поиске связи между показателями

интеллекта (общего, социального, эмоционального), операционализированных на

предыдущих стадиях развития психологии, с типологическими признаками

стратегий жизнеосуществления, выделенных в исследованиях, ориентированных

на реализацию методологических установок постнеклассического уровня.

Гипотеза исследования. Интеллектуальная опосредованность

типологических особенностей жизненных стратегий проявляется системой

факторов, в которой интегрируются основные показатели интеллекта (общего,

социального, эмоционального) с присущей им степенью выраженности. Можно

полагать, что системообразующим основанием для возникновения таких систем

«латентных переменных» выступает особый вид интеллектуальной способности

решать задачи на «смысл и ценность бытия».

Теоретико-методологическую основу исследования составили положения

системной антропологической психологии и развиваемая в рамках данного

подхода теория психологических систем (В.Е. Клочко, И. О. Логинова,

О. М. Краснорядцева, А. Г. Асмолов); подход к исследованию природы

социального интеллекта в рамках структурно-динамической теории интеллекта

(Д. В. Ушаков, С. С. Белова); представления об эмоциональном интеллекте

(Д. В. Люсин, О. О. Марютина, А. С. Степанова); положения

феноменологического направления в психологии (О.В. Лукьянов, В. Франкл).

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутых гипотез

исследования использовались следующие методы и методики. Для анализа

научной литературы нами был использован историко-психологический анализ.

Методами сбора информации выступили: опросниковые методы, направленные

на выявление уровня общего, эмоционального и социального интеллекта, на

изучение особенностей устойчивости жизненного мира молодых людей;
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проективная методика (написание эссе) для исследования устойчивости

жизненного мира молодых людей. Для исследования интеллектуальных

возможностей личности были использованы опросниковые методы - Краткий тест

RAVEN (Дж. Равен, модификация Б. Койчу), тест «Оценка оптимального выбора

в конфликтной ситуации» (С. В. Щербаков), опросник «ЭмИн» (Д.В. Люсин). Для

исследования особенностей жизненного самоосуществления молодых людей была

использована методика «Изучение устойчивости жизненного мира человека»

(И.О. Логинова) и опросник «Определение типа жизненного сценария»

(И.О. Логинова). Для оценки эффективности разработанной тренинговой

программы использовалась методика диагностики хронотопических

характеристик проявления типологических особенностей жизненного

самоосуществления (О.В. Лукьянов).

Для статистической обработки данных применялась программа

SPSS_Statistics 22. Методами обработки полученных данных выступили: методы

описательной статистики, корреляционный анализ Спирмена, факторный анализ,

множественный регрессионный анализ.

Методы описательной статистики позволили выполнить первичный анализ

данных. Корреляционный анализ позволил выявить статистические взаимосвязи

между различными изучаемыми переменными и их соотношения. В частности,

обнаружить корреляции между параметрами интеллектуальных возможностей

личности с параметрами устойчивости жизненного мира человека.

Факторный анализ применялся с целью более глубокого понимания

взаимосвязи интеллектуальных возможностей личности с параметрами

устойчивости жизненного мира человека. Основной целью его применения было

выявление латентных переменных - основных составляющих интеллектуальных

возможностей личности.

Множественный регрессионный анализ наряду с корреляционным анализом

использовался для оценки связей различных переменных между собой. Цель

регрессионного анализа заключалась в том, чтобы построить прогностическую

модель, позволяющую статистически адекватно описать зависимость «выходной»
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прогнозируемой переменной от одной или нескольких независимых переменных.

Регрессионный анализ позволил по имеющимся независимым переменным

(предикторам) предсказывать наиболее вероятные значения зависимой

переменной (отклика). В исследовании цель применения множественного

регрессионного анализа – выявление взаимосвязи между латентными

переменными, основными составляющими интеллектуальных возможностей

личности, и показателем устойчивости жизненного мира человека.

Эмпирическая база исследования

Общая выборка составила 437 человек. В нее вошли:

- студенты 1 курса психологического факультета (n=110) Национального

исследовательского Томского государственного университета (НИ ТГУ),

обучающихся по направлениям «Психология», «Клиническая психология»,

«Управление персоналом»;

- студенты 1 курса экономического факультета (n=133) НИ ТГУ,

обучающихся по направлениям «Экономика», «Менеджмент»;

- студенты 1 и 2 курсов, обучающихся в Биологическом институте (n=143)

НИ ТГУ по направлениям «Биология», «Почвоведение», «Лесное дело»,

«Ландшафтная архитектура», «Экология и природопользование», «Агрономия»,

«Менеджмент»;

- участники конкурса «Бизнес инновационных технологий в Сибири»

(n=35), на базе «Лицея инноваторов». Лицей представлял собой элемент

образовательной программы конкурса «БИТ Сибирь 2011»;

- магистранты 1-2 года обучения (n=16), обучающиеся в магистратуре на

следующих факультетах: филологический, механико-математический, физико-

технический, химический, геолого-географический НИ ТГУ.

Этапы исследования

Первый этап (2010 – 2011 гг.) – изучение и анализ психологической научной

литературы по проблематике исследования, определение целей и задач,


[…]


9. Твоему однокурснику ставят экзамены «автоматом», хотя он не знает предмета, но активно участвует

в культурно-массовых мероприятиях или в спортивных соревнованиях. Как ты отреагируешь с учетом

того, что, несмотря на все твои старания, тебе выставили невысокую оценку?

1

Не обращу внимания
1 2 3 4 5 6 7

2 Постараюсь быть более активным в учебе и в общественной жизни вуза, чтобы

меня тоже освободили от экзаменов
1 2 3 4 5 6 7

3 Подговорю студентов на протест 1 2 3 4 5 6 7

4 Пусть это останется на совести преподавателей и этого студента 1 2 3 4 5 6 7

5 Предложу преподавателю что-то сделать для него, чтобы мне тоже поставили

экзамен автоматом
1 2 3 4 5 6 7

6 Подойду к куратору и попрошу, чтобы он вступился за меня, так как я тоже

достоин получить автоматом пятерку
1 2 3 4 5 6 7

7 Скажу: «Значит, вместо библиотеки надо было в школу танцев ходить, два

диплома было бы!»
1 2 3 4 5 6 7

10. Ты правильно и полно подсказал ответы на экзамене однокурснику, при этом сам попался, и тебя

выгнали из аудитории, а он получил «пятерку». Твоя реакция?

1 Выскажу ему свое недовольство 1 2 3 4 5 6 7

2 Обижусь, но ругаться не стану 1 2 3 4 5 6 7

3 После экзамена подойду к преподавателю и попрошу принять у меня экзамен, т.к.

я хорошо подготовлен

1 2 3 4 5 6 7

4 Попрошу его самого или старосту подойти к преподавателю и объяснить

ситуацию

1 2 3 4 5 6 7

5 Составлю перечень наиболее трудных для студентов разделов экзаменационного

курса, по которым они нуждаются в подсказках
1 2 3 4 5 6 7

6 Ну и что, что так случилось. Приду на пересдачу 1 2 3 4 5 6 7

7 Пропою песенку из Ералаша: «Папа у Васи силен в математике: папа решает, а

Вася сдает!»
1 2 3 4 5 6 7
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Приложение К

Бланк к опроснику «ЭмИн» (Д.В. Люсин)

ФИО_____________ Группа____________Факультет__________________

Пол____________Возраст_________

Инструкция: «Вам предлагается заполнить опросник, состоящий из 46

утверждений. Читайте внимательно каждое утверждение и ставьте крестик (или

галочку) в той графе, которая лучше всего отражает Ваше мнение».

№ Утверждения

Совсем

не

согласен

Скорее

не

согласе

н

Скорее

согласен

Полность

ю

согласен

1. Я замечаю, когда близкий человек переживает, даже если

он (она) пытается это скрыть

2. Если человек на меня обижается, я не знаю, как

восстановить с ним хорошие отношения

3. Мне легко догадаться о чувствах человека по выражению

его лица

4. Я хорошо знаю, чем заняться, чтобы улучшить себе

настроение

5. У меня обычно не получается повлиять на эмоциональное

состояние своего собеседника

6. Когда я раздражаюсь, то не могу сдержаться, и говорю

всё, что думаю

7. Я хорошо понимаю, почему мне нравятся или не нравятся

те или иные люди

8. Я не сразу замечаю, когда начинаю злиться

9. Я умею улучшить настроение окружающих

10. Если я увлекаюсь разговором, то говорю слишком громко

и активно жестикулирую

11. Я понимаю душевное состояние некоторых людей без

слов

12. В экстремальной ситуации я не могу усилием воли взять

себя в руки

13. Я легко понимаю мимику и жесты других людей

14. Когда я злюсь, я знаю, почему

15. Я знаю, как ободрить человека, находящегося в тяжелой

ситуации

16. Окружающие считают меня слишком эмоциональным

человеком

17. Я способен успокоить близких, когда они находятся в

напряжённом состоянии

18. Мне бывает трудно описать, что я чувствую по

отношению к другим
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19. Если я смущаюсь при общении с незнакомыми людьми, то

могу это скрыть

20. Глядя на человека, я легко могу понять его эмоциональное

состояние

21. Я контролирую выражение чувств на своем лице

22. Бывает, что я не понимаю, почему испытываю то или иное

чувство

23. В критических ситуациях я умею контролировать

выражение своих эмоций

24. Если надо, я могу разозлить человека

25. Когда я испытываю положительные эмоции, я знаю, как

поддержать это состояние

26. Как правило, я понимаю, какую эмоцию испытываю

27. Если собеседник пытается скрыть свои эмоции, я сразу

чувствую это

28. Я знаю как успокоиться, если я разозлился

29. Можно определить, что чувствует человек, просто

прислушиваясь к звучанию его голоса

30. Я не умею управлять эмоциями других людей

31. Мне трудно отличить чувство вины от чувства стыда

32. Я умею точно угадывать, что чувствуют мои знакомые

33. Мне трудно справляться с плохим настроением

34. Если внимательно следить за выражением лица человека,

то можно понять, какие эмоции он скрывает

35. Я не нахожу слов, чтобы описать свои чувства друзьям

36. Мне удаётся поддержать людей, которые делятся со мной

своими переживаниями

37. Я умею контролировать свои эмоции

38. Если мой собеседник начинает раздражаться, я подчас

замечаю это слишком поздно

39. По интонациям моего голоса легко догадаться о том, что я

чувствую

40. Если близкий человек плачет, я теряюсь

41. Мне бывает весело или грустно без всякой причины

42. Мне трудно предвидеть смену настроения у окружающих

меня людей

43. Я не умею преодолевать страх

44. Бывает, что я хочу поддержать человека, а он этого не

чувствует, не понимает

45. У меня бывают чувства, которые я не могу точно

определить

46. Я не понимаю, почему некоторые люди на меня

обижаются

Пожалуйста, проверьте, не пропустили ли Вы какой-нибудь вопрос.

СПАСИБО