Отзыв
на автореферат диссертации Подойницииой Марии Анатольевны
«Интеллектуальное опосредование типологических особенностей

жизненного самоосуществления», представленной на соискание ученой
степени кандидата психологических наук по специальности

19.00.01 - Общая психология, психология личности, история психологии

Диссертация Подойнициной Марии Анатольевны посвящена
актуальной проблеме - изучению феномена жизненного
самоосуществления. В качестве предмета в ней рассмотрено
интеллектуальное опосредование типологических особенностей жизненного
самоосуществления человека.

Научная значимость диссертационного исследования заключается в
том, что впервые установлено, что интеллектуальная опосредованность
типологических особенностей жизненных стратегий проявляется системой
факторов, в которой интегрируются основные показатели интеллекта
(общего, социального, эмоционального) с присущей им степенью
выраженности. Кроме того, установлено, что системообразующим
основанием для возникновения таких систем «латентных переменных»
выступает особый вид интеллектуальной способности решать задачи на
«смысл и ценность бытия».

В работе впервые установлено, что параметрами жизненного
самоосуществление выступают направленность, устойчивость и
избирательность, что, в свою очередь, является показателями саморазвития
и самоорганизации жизненного мира личности.

Несомненной заслугой автора является сложноорганизованное
эмпирическое исследование, разработка экспериментальной процедуры
изучения интеллектуального опосредования типологических особенностей
жизненного самоосуществления. Большой объем экспериментальной
выборки, корректное применение методов математической статистики при
обработке первичных данных говорит о достоверности полученных
результатов.

Обращает на себя внимание разработанная и апробированная
программа рефлексивного тренинга, направленного на актуализацию и
развитие способности решать задачи на «смысл и ценность бытия».

Результаты проведенного исследования имеют теоретическую и
практическую значимость. Представленная в работе программа
рефлексивного тренинга может быть реализована в работе психологической
службы высших и средних специальных образовательных учреждений с
целью развития рефлексивной способности молодых людей на этапе
профессиональной подготовки. Представленные в исследовании формы
работы позволяют создать образовательные условия развития мотивации

обучающихся к решения вопросов саморазвития и повышения уровня
рефлексивной компетенции.

Значительный список представленных в автореферате печатных работ
свидетельствует о глубине и многоплановости исследовательского подхода
автора к проблеме жизненного самоосуществление человека.

Таким образом, представленная на соискание ученой степени
кандидата психологических наук диссертация Подойнициной Марии
Анатольевны «Интеллектуальное опосредование типологических
особенностей жизненного самоосуществления» является самостоятельным,
законченным исследованием, меющим научное и практическое значение, и
соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым ВАК
Минобразования РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, а ее автор Подойницина Мария Анатольевна достойна присуждения
ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01
- Общая психология, психология личности, история психологии.
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